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talt om, at Præscriptions-Ereeptionen- skal være

funden gyldig eller ikke, men der staaer kun,
at, naar den er fremsat, skal Fordringen stry-
ges. Har nu dette Ændriugsforslag om en

uy Paragraphs Tilføielse den mindste praktiske
Betydning , saa maa det være den, at man

ad Legislaturens Vei vil supplere det, som
Finantsminifteriet ellers ikke juridisk er beret-

tiget til. Jeg skal forøvrigt bemærke, at hvad
der saaledes ved denne Leilighed paa Grund

af særegne Omstændigheder er blevet forebragt
fra Finantsminifteriets Side, ingenlunde vil

gjentage sig; thi det er ingenlunde min Me-

ning at fremlægge saadanne Lister, og sra
min Side gjøre til Gjenstand for offentlig Dis-

cussion, hvilke Fordringer der«maae stryges
som nerholdelige eller paa Grund af gyldig Præ-
scriptionserception eller deslige, og jeg troer

ikke, at jeg ved at beholde dette under Admini-

strationens Omraade og kun under-give det

Statsrevisorernes Prøvelse , derfor skal kunne

beskyldes for at have strikket Noget under

Stolen.

I. A. Hansen: Det er blot en lille

Oplysning, jeg skal give, da jeg ikke er vis

paa, at samtlige Herrer virkelig have seet det

i de sremlagte Actsiykkerz det er nemlig en kgl.
Resolution af Bde Januar 1844 angaaende
Præseriptionens Virkning paa forældede Poster-.
Der var dengang Tale om at eftergive for-’

skjellige Poster ifølge Præscription, og Fi-’
nanrsdeputationen havde vedtaget som sin An-

skuelse, at de maatte efter-gives, men da resol-
verede Hs. Majestæt: -kunue vi« end ikke

dele fornævnte vor Finantsdeputa-
tions Anskuelse lbm Forskuds Præ-
seription, ville vi dog med Hensyn til den

Debitorerne givneAnledning til at antage, at

deres Gjæld til vor Kasse fra denne Side var

opgiven eller muligt endog underkastetPræscri-

ption, af kongelig Naade have tilladt, at

samtlige indbemeldte indtil 31te Deebr. 1823

anvisteForskud eftergives:-! Der seer man alt-

saa en Meningsudtalelse af Hs. Majestætselv,
der gaaer ud paa, at han ikke kan anet-kjende

saadanne Præseriptioner. Hvad der har be-

væget os til at stille det Æudringsforflag»at
de skulle eftergives, er deels Kammeradvoeatens

Erklæring, men for mit personlige Vedkom-

tnende endnu meget mere, at der mellem de

Mænd, det gjælder om, ere 2Høiesteretsasses-
sorer. Jeg gaaer nemlig ud fra, at de maae

bedst vide, hvad Domstolene i dette Spørgs-
maal vilde gjøre, naar det kom til dem, og

naar de nu have gjort Pi«æscriptionen gjæl-
dende, antager jeg, at vi med temmelig Sik-

kerhed kunne gjøre Regning paa, at de ville

faae en Høiesteretsdom, der gaaer i samme
Retning som deres Paastand. Dette har for
mig været Hovedargumentet.

Tscherning: Jeg vil blot gjøre deti

ærede Finantsminifter opmærksom paa, at jeg
troer, at der er en farlig Vildfarelse, vi ikke

kunne lade staae upaatalt; naar han mener,

at det skulde være Administrationens Ret at

tage Præscriptionen tilfølge med Hensyn til

Summer, der skyldes Staten, uden»enten at

søge Dom eller-henvende sig til Lovgivningenz
thi saa er jeg dog bange for, at det ikke kan

gaae an, da det saa kan komme til at gjælde
om meget store Summer, og det var dog en

temmelig stor Frihed at tage sig; men hvor-
for det især ikke gaaer an, er, fordi det under

enhver Omstændighed vil komme for Legisla-
turen. Kommer det nemlig ikke frem som en

særegen Lov, saa vil det dog komme frem i

Finantsloven, og dersom det ikke bliver an-

taget der, og Administrationen er overbeviist
om, at det er rigtigt ,

maa den henvende sig
til Domstolene. Altsaa er den Sætning , at

Administrationen skulde kunne afgjøre det og
stryge disse Poster, uden at det skulde skee
enten ved Dom eller ved Lovgivningen, vistnok
ikke velbegrundet. «

Finantsministerem leg maa atter

være af forskjellig Mening med den æredeßigs-
dagsmandk Der kommer Intet srem iFinants-
loven om strøgan Fordringer, eller overhovedet
om Fordringer, som enten have viist sig.at
være uerholdelige, fordi et Bo var sluttet,
uden at der var udlagt Noget til dem, eller

fordi en gyldig Praseription var fremsat, men

det vil simpeltvæk komme frem iStatsregn-
skabet, og det vil altsaa være Statsrevisorernes
Sag at undersøge, om der har værettilstrække-
lig Grund til at stryge Fordringerne paa den

Tid, som skeet er. Men Legislaturens Bemyn-
digelse behøver den vistnok ikke dertil, forsaa-


